
1 

 

COMUNE DI CAROLEI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 28/09/2018 ai sensi dell’art.252 del 

D.Lgs.267/2000  

 

Atto N. 20  del 30/10/2019 

 

Oggetto: Dissesto finanziario – Liquidazione somme  anticipate dal C . 

 

L’anno 2019, il giorno 30 del mese di ottobre  alle ore 12,00 nella Casa Comunale  

L’Organo Straordinario di Liquidazione dott.ssa Maria Gabriella Sicilia, 

PREMESSO 

- che il Comune di Carolei nella seduta del 31/7/2018, ha deliberato il “dissesto finanziario – 

art.246 del  D.Lgs. 267/200 e successive modifiche” e che tale delibera n.25 è stata 

dichiarata immediatamente esecutiva; 

- che con D.P.R. del 28/09/2018 ai sensi dell’art.252 del D.Lgs.267/2000,  è stato nominato 

l’Organo Straordinario di Liquidazione, nella persona della dott.ssa Maria Gabriella Sicilia, 

per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione 

di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- che in data 9/10/2018 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato  

all’Organo straordinario di liquidazione; 

- che il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato al sig. Sindaco del Comune 

di Carolei ; 

- che ai sensi dell’art.252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed 

integrazioni, l’insediamento presso l’Ente è avvenuto entro 5 giorni dalla notifica del 

provvedimento di nomina; 

ACCERTATO 

- che per gli enti in dissesto, il legislatore, con il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, 

convertito  nella L. 21 giugno 2017, n. 96 , è intervenuto trasferendo la competenza dei 

residui attivi e passivi, all'organismo straordinario di liquidazione in presenza di fondi 

vincolati , quale deroga specifica all'articolo 255, comma 10 del TUEL; 

VISTO  

- che l'Osservatorio Sulla Finanza e la Contabilità degli enti locali ha emanato in data 

26/10/2018, l'atto di orientamento ex art. 154, comma 2, del TUEL, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla gestione dei fondi vincolati negli enti in dissesto 

finanziario. 

CONSIDERATO 

-  che con delibera n.8 del 10 maggio 2019,  è stata adottata una intesa procedimentale con 

l'Amministraz.ione, tesa  alla spedita liquidazione delle somme vincolate esigibili al 

31/12/2018, alle seguenti condizioni: 



2 

 

 

 

 

- L'Ente si impegna a comunicare l'elenco dei residui attivi e passivi vincolati ed eventuali 

pagamenti e riscossioni effettuati dopo la data dell’1/1/2019 di competenza dell’OSL con 

indicazione dell'eventuale vincolo. 

- L'Ente effettuerà le attestazioni ex art. 254 comma 4 nel caso di somma vincolata con 

indicazione esplicita dei riferimenti contabili di accertamento e, nel caso, di incasso, con 

indicazi…one di tutti i riferimenti della natura del vincolo; 

- L'Ente si impegna ad effettuare con immediatezza le rendicontazioni al fine di reintroitare le 

somme eventualmente anticipate e metterle a disposizione dell'OSL; 

- Nel caso di somme vincolate l'OSL, si impegna ad effettuare solo i pagamenti, per le somme 

già introitate dalla Ente, figuranti nell’elenco dei residui attivi, in relazione alle quali esiste il 

corrispondente impegno di spesa;   

- Nel caso di somme vincolate l'OSL effettuerà, anche in caso di adozione della modalità 

semplificata, il pagamento integrale del debito riconosciuto, senza proporre offerte 

transattive; 

 VISTA   

- la delibera n. 12  del 10/7/2019, che del presente atto forma parte integrante, con la quale 

sono stati corrisposti i compensi a favore dell’ing.  Francesco Filippelli e  dell’arch. Biagio 

Morrone a titolo di competenze tecniche; 

 VISTA  

- la delibera n. 13  del 31/7/2019, che del presente atto forma parte integrante, con la quale è 

stato corrisposto il compenso a questo OSL, pari al 30% del complessivo spettantegli; 

 VISTE  

-  le richieste di anticipazione delle somme per il  pagamento di IVA, IRPEF RD ed IRAP, 

relative ai compensi su elencati, avanzate da questo OSL al Comune di Carolei, nelle date 

del 9.9.2019 e dell’ 11.10.2019; 

 DATO ATTO 

-  che  tali somme sono state pagate dal Comune di Carolei, a mezzo di F 24, relativi ai mesi 

di agosto e settembre 2019; 

 VISTO 

-  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.    

267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  

  VISTO  

      -  il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378;   

                                            

                                                                DELIBERA 

di liquidare, a carico della gestione straordinaria, le somme di euro 2.274,16, di euro 997,34, i 

euro  2.456,70, di euro 459,53, a titolo di rimborso per quanto anticipato dal Comune di Carolei, 

per un complessivo importo di euro 6.277,73. 

                                                                  

                                                           DICHIARA     

      che la presente liquidazione grava interamente sulla gestione straordinaria di liquidazione;                         



3 

 

- la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 4, commi 8 e 8 bis, 

del D.P.R. 24/8/1993, n. 378.    

-                                                          

                                                                          DISPONE 

- che la presente deliberazione sia pubblicata nell’Albo pretorio dell’Ente, e sul sito del 

Comune di Carolei “Atti OSL”. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

L’Organo Straordinario di liquidazione                            F.to   Dr.ssa Maria Gabriella Sicilia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 


